
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA ALBERTO ROMEO GENTILE 

DIRIGENTE SETTORE DONATA VIZZINO 

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

4 14/01/2026 212 00 00 
 

Oggetto:  

Fondo per il contrasto del consumo di suolo Avviso pubblico approvato con D.D. n. 46 del 

06/10/2025 pubblicato sul BURC n. 72 del 13/10/2025. Proroga del termine di presentazione 

delle istanze di partecipazione. 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  19 Gennaio 2026



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

  
PREMESSO che: 
a. la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, all’articolo 1, comma 695, ha istituito, nello stato di previsione 
del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica (di seguito, anche “MASE”), il “Fondo per il contrasto 
del consumo di suolo” (di seguito, anche, “Fondo”), con una dotazione di 10 milioni di euro per l’anno 2023, di 
20 milioni di euro per l’anno 2024, di 30 milioni di euro per l’anno 2025 e di 50 milioni di euro per ciascuno degli 
anni 2026 e 2027, per la programmazione ed il finanziamento di interventi per la rinaturalizzazione di suoli 
degradati o in via di degrado in ambito urbano e periurbano; 

b. il medesimo articolo, al successivo comma 696, ha demandato al MASE, di concerto con il Ministro delle 

infrastrutture e dei trasporti e con il Ministro dell'economia e delle finanze, la definizione, con decreto, dei criteri 

per il riparto del Fondo a favore delle regioni e delle province autonome di Trento e di Bolzano, delle modalità 

di monitoraggio attraverso i sistemi informativi del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato e quelli a 

essi collegati e delle modalità di revoca delle risorse; 

c. il Decreto Interministeriale n. 2 del 02/01/2025 (di seguito, anche “decreto MASE”), in attuazione del comma 

696, ha definito i criteri per il riparto del Fondo, le modalità di monitoraggio, nonché le modalità di revoca delle 

risorse; ha assegnato alla Regione Campania una dotazione finanziaria complessiva pari ad euro 10.954.260,00 

distribuita sulle annualità dal 2023 al 2027 e, nell’allegato 2, ha definito le tipologie di spesa ammissibili, le 

modalità di selezione ed i criteri di valutazione dei progetti da ammettere a finanziamento; 

d. con D.D. n. 46 del 06/10/2025, pubblicato sul BURC n. 72 del 13/10/2025, la D.G. Governo del Territorio 
212.00.00 ha approvato l’Avviso pubblico per la selezione di interventi di rinaturalizzazione di suoli degradati o 
in via di degrado in ambito urbano e periurbano, finalizzati al miglioramento della qualità del sistema ambientale 
e microclimatico e che favoriscono la riattivazione dei servizi ecosistemici annullati dalle azioni di 
impermeabilizzazione, compattazione, erosione e deterioramento (di seguito “Avviso”). 

  
CONSIDERATO CHE: 
a. l'avviso predetto all’articolo 10, rubricato “tempi e modalità di presentazione delle istanze”, fissa alle ore “16:00 

del 21.01.2026” il termine ultimo entro il quale i comuni ricompresi nell’elenco di cui all’“Allegato 4” allo stesso 
possono presentare istanza di partecipazione; 

b. le istanze di partecipazione, aventi ad oggetto interventi che producano un’effettiva rinaturalizzazione del suolo 
e che siano coerenti con le finalità del Fondo per il contrasto del consumo di suolo e con i contenuti dell’allegato 
2 al D.M. MASE n. 2 del 02/01/2025, devono essere corredate, a pena di inammissibilità, dalla documentazione 
dettagliata nell’articolo 13 dell’Avviso; 

c. alla luce del carattere innovativo dell’Avviso, sono pervenute richieste di chiarimenti in merito alla tipologia di 
interventi finanziabili sul predetto Fondo ed alla modalità di presentazione delle istanze di partecipazione. A tal 
fine, in data 07/11/2025 si è svolto un webinar informativo al quale hanno preso parte, altresì, il Ministero 
dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica e l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale. 

  
CONSIDERATO, altresì, CHE 
a. l’Avviso pone in capo ai comuni ammessi a presentare istanza l’onere di predisporre numerosi elaborati da 

trasmettere a corredo dell’istanza di partecipazione, pena la dichiarazione di inammissibilità della stessa; 

b. occorre favorire la più ampia partecipazione dei soggetti di cui all’“allegato 4” dell’Avviso consentendo, in tal 

modo, l'utilizzo delle risorse assegnate alla Regione Campania a valere sul “Fondo per il contrasto del consumo 

di suolo”, pari complessivamente ad euro 10.954.260,00. 

  
RILEVATO che: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  19 Gennaio 2026



 

 

 

 

a. l’Assessorato al Governo del Territorio e Patrimonio intende incentivare la realizzazione di spazi a verde 

progettati per permettere ai cani e a tutti gli animali domestici di correre, giocare e socializzare in libertà senza 

guinzaglio, in sicurezza e nel rispetto delle regole, favorendo l'aggregazione tra proprietari e animali; 

b. tali aree verdi dedicate agli animali domestici possono essere realizzate nell'ambito degli interventi di 

rinaturalizzazione di cui all’Avviso in oggetto, in quanto coerenti con le finalità di rigenerazione urbana e 

destinazione a verde pubblico, proprie del Fondo per il contrasto del consumo di suolo; 

c. È necessario dare ampia informazione in merito a tale nuova possibile destinazione degli interventi di 

rinaturalizzazione da finanziare e, al contempo, fornire chiarimenti in ordine alla predisposizione delle istanze 

da parte dei Comuni ammessi a partecipare; 

d. è opportuno, pertanto, prorogare il termine ultimo per la presentazione delle istanze di partecipazione previsto 
dall’articolo 10 dell’Avviso alle ore 16:00 del 09/02/2026, nonché prevedere ulteriori webinar informativi. 

  
RITENUTO 
a. di dover disporre la proroga del termine per la presentazione delle istanze di partecipazione fissato dall’articolo 

10 dell’Avviso approvato con D.D. n. 46 del 06/10/2025, pubblicato sul BURC n. 72 del 13/10/2025, alle ore 

16:00 del 09/02/2026; 

b. di dover fissare un webinar informativo per il giorno 27/01/2026 alle ore 10.30 raggiungibile al seguente link 

https://meet.jit.si/consumosuolo al quale sono invitati a partecipare i comuni ammessi a presentare istanza di 

partecipazione sull’Avviso approvato con D.D. n. 46 del 06/10/2025, come riportati nell’“allegato 4” allo stesso; 

c. di dover confermare tutto quant’altro disposto ed approvato con il D.D. n. 46 del 06/10/2025; 

d. di dover dare atto che gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni previsti dal D.lgs. n. 33 

del 14/03/2013 ss.mm.ii. saranno adempiuti mediante la pubblicazione del presente provvedimento nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di primo livello “criteri e modalità”, nel rispetto di quanto 

stabilito dall’articolo 26, comma 1. 

VISTO 
a. l’articolo 1, commi 695 e seguenti, L. 29 dicembre 2022, n. 197; 

b. il Decreto Interministeriale 2 gennaio 2025, n. 2; 

c. il documento MASE recante i “criteri generali per le attività istruttorie”; 

d. la nota prot. n. 26021/2025 dell’8/07/2025 dell’autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale; 

e. il D.D. n. 46 del 06/10/2025. 

 

ALLA STREGUA dell'istruttoria predisposta dal competente Settore 212.02.00, nonché dell’espressa dichiarazione 

di regolarità resa dalla Dirigente dello stesso 

DECRETA 

  
Per tutto quanto in premessa ed esposto in narrativa che si intende, di seguito, integralmente riportato: 

  
1. di disporre la proroga del termine per la presentazione delle istanze di partecipazione fissato dall’articolo 10 

dell’Avviso approvato con D.D. n. 46 del 06/10/2025, pubblicato sul BURC n. 72 del 13/10/2025, alle ore 16:00 

del 09/02/2026 

 

2. di fissare un webinar per il giorno 27/01/2026 alle ore 10.30 raggiungibile al seguente link 

https://meet.jit.si/consumosuolo al quale sono invitati a partecipare i comuni ammessi a presentare istanza di 

partecipazione sull’Avviso approvato con D.D. n. 46 del 06/10/2025, come riportati nell’“allegato 4” allo stesso; 

3. di confermare tutto quant’altro disposto ed approvato con il D.D. n. 46 del 06/10/2025; 

 

4. di dare atto che gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni previsti dal D.lgs. n. 33 del 

14/03/2013 ss.mm.ii. saranno adempiuti mediante la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  19 Gennaio 2026



 

 

 

 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di primo livello “criteri e modalità”, nel rispetto di quanto stabilito 

dall’articolo 26, comma 1; 

5. di trasmettere il presente provvedimento:  

5.1 all’Assessore al Governo del Territorio e Patrimonio; 

5.2 al Settore 212.02.00 “Pianificazione – Programmazione – Attuazione Interventi - Rigenerazione Urbana e 

Territoriale – Politiche Abitative”; 

5.3   al Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

5.4   all'Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale; 

5.5   ai Comuni di cui all’“allegato 4” all’Avviso pubblico approvato con il D.D. n. 46 del 06/10/2026; 

5.6   al BURC, per la pubblicazione; 

5.7   alla sezione del portale regionale denominata “Casa di Vetro” per la pubblicazione; 
5.8  al sito web dell’Assessorato al Governo del Territorio e Patrimonio della Regione Campania, per la 

pubblicazione; 

5.9  all’ufficio Competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione 

Campania, ai sensi dell’articolo 26, comma 1 – Sezione “Sovvenzioni, Contributi, Sussidi e Vantaggi 

economici” - Sottosezione “Criteri e modalità”. 

  

  

  

 

 

 

ARCH. ALBERTO ROMEO GENTILE 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  19 Gennaio 2026


	BURC n. 3 del  19 Gennaio 2026

		2026-01-14T15:47:09+0100
	Regione Campania




